[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PEDIDO DE INFORMAÇÕES 08/2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Celso Pazuch

                     A Vereadora Josi Görgen no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer o envio de informações relativas à concessão de moradias no contexto da enchente ocorrida no município, considerando o anúncio de 66 casas inicialmente previstas e a inclusão de mais 17 unidades habitacionais.

Diante disso, solicita-se que o Poder Executivo informe:
1. Quais os critérios adotados para definição dos beneficiários das unidades habitacionais?
2. Se existe uma lista de possíveis recebedores das casas já elaborada ou em fase de elaboração.
3. Quais os trâmites já realizados especificamente em relação às últimas 17 casas anunciadas.
4. Onde estão disponibilizadas as informações públicas sobre os processos legais referentes à concessão dessas moradias.
5. Quem é o ponto focal dentro da Administração Municipal responsável por tratar diretamente dessa questão.
6. Se há alguma restrição aos atingidos pela enchente para que possam ser contemplados com uma das moradias.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:
A solicitação visa garantir a devida transparência e acompanhamento por parte do Poder Legislativo quanto aos critérios e procedimentos adotados pelo Poder Executivo na destinação das moradias às famílias atingidas pela enchente. Também busca esclarecer dúvidas da população e assegurar que o processo ocorra de forma justa, acessível e em conformidade com as normas legais. O pedido reflete a preocupação desta vereadora com o correto encaminhamento das ações emergenciais e com o direito à moradia das pessoas afetadas.
                                                Nestes Termos
                                                Pede Deferimento.

Bom Retiro do Sul, 13 de maio de 2025.
image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o